2021 年 4 月 27 日
各      位

会 社 名 株 式 会 社 Ｎ Ｊ Ｓ
代表者名 代表取締役社長 村 上 雅 亮

 （コード番号：2325 東証第一部）
問合せ先 取締役 管理本部長 蒲 谷 靖 彦
 （TEL：03-6324-4355）

子会社設立のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会で下記のとおり子会社の設立を決議いたしましたのでお知らせし

ます。

記

１．子会社設立の目的

新型コロナウイルスの感染拡大あるいは災害の甚大化に伴い、地域の安全を支えるインフラの

重要性が高まっています。一方、高度成長期以降に整備したインフラの老朽化が加速的に進み、

事故リスクや管理コストの増大につながっています。インフラの健全な機能を維持しつつ効率的

な管理を実現していくことが、重要かつ喫緊な課題となっています。
インフラの効率的管理には、インフラの劣化や不具合の状況を的確に把握し、診断し、リスク

を予測する必要があり、そのための技術や機器の開発が必要となります。当社では、インフラ管

理の効率化を目的として、管路等閉鎖性空間調査ドローンとその関連機器を開発してきました。

今般、①ドローンを用いたインフラ調査技術が実用段階に入ったこと、②多様なインフラへの適

用について確認できたこと、③流水のある供用中の施設に対応した水面走行型の機体が完成した

ことから、新会社を設立して事業化を加速することといたしました。
新会社は、当社と共同開発者である株式会社自律制御システム研究所（ACSL）との共同出資と

し、インフラ管理に関するサービス提供とともに引き続き技術開発を推進してまいります。

２．事業内容

新会社の主な事業内容は、次のとおりです。
(1) 上下水道、道路、橋梁、発送電、農業用排水路、工場等のインフラ管理（点検・調査・診

断）に関するサービス提供
(2) ドローン等ロボティクスを活用したインフラ管理に関する機器の開発と販売
(3) インフラ管理に関するシステム開発と販売
(4) インフラ管理に関する技術者の養成

３．設立する子会社の概要

(1)名称
         ファインドアイ

株式会社

(2)所在地 東京都港区芝浦一丁目１番１号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 稲垣 裕亮

(4)事業内容 インフラ施設の点検、調査、解析及び診断等のサービス

インフラ施設の点検調査機器の開発、販売、賃貸及び保守

インフラ管理に関するシステムの開発、販売及び保守

(5)資本金 3 億円

(6)設立年月日 2021 年 5 月（予定）

(7)大株主及び持ち株比率 当社               90％
株式会社自律制御システム研究所  10％

(8)上場会社と当該会

社との関係
資本関係 当社が発行済株式の 90％を保有する子会社です。

人的関係 当社から役員派遣 2 名及び社員出向を予定しています。

取引関係 新会社は当社に対し業務受託、機器の販売・賃貸等を行

う予定です。

４．共同出資者の概要

(1)名称 株式会社自律制御システム研究所
(2)所在地 東京都江戸川区臨海町三丁目６番４号
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役最高経営責任者(CEO)      太田 裕朗

代表取締役社長兼 COO（最高執行責任者） 鷲谷 聡之
(4)事業内容 商業⽤ドローンの製造販売及び⾃律制御技術を⽤いた

無⼈化・IoT 化に係るソリューションサービスの提供

(5)資本金 30 億 2,128 万円
(6)設立年月 2013 年 11 月
(7)上場会社と当該会

社との関係
資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社とドローンを活用した実証実験等で取引があります。

５．日程

(1)取締役会決議 2021 年 4 月 27 日

(2)会社設立日 2021 年 5 月

(3)事業開始日 2021 年 6 月

６．今後の見通し

 本件が 2021 年 12 月期連結業績に与える影響は軽微であります。

 今後、適時開示が必要となった場合には速やかにお知らせいたします。

以上